68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

derando o PAE nº 2021/209530; RESOLVE: Conceder 05 (cinco) dias de
folgas compensatórias à Servidora Pública GABRIELA MACHADO MORAES
DE SOUZA, em razão da realização de atividades realizadas em fi nal de
semana, para serem gozadas nos dias 01, 02, 03, 04 e 05/03/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646416

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 896/2021-GGP/DPG DE 13/04/2021
Considerando Processo nº 2020/963001- DPFPUB- DE 17/11/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72023, Licença para tratamen-
to de Saúde ao Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES
JUNIOR, matrícula nº. 54181048, no período de 10/08/2020 a 09/04/2021,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646440
PORTARIA Nº 895/2021-GGP/DPG DE 13/04/2021
Considerando Processo nº 2021/307125- DPFPUB- DE 19/03/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72019, prorrogação de Li-
cença para tratamento de Saúde ao Defensor Público JOHNY FERNANDES
GIFFONI, matrícula nº. 80845948, no período de 18/03/2021 a 15/06/2021,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646449
PORTARIA Nº 898/2021-GGP/DPG DE 14/04/2021
Considerando Processo nº 2021/365998- DEFPUB- DE 08/04/2021;
Conforme Atestado Médico da Servidora Lia Souza Martins (Regime Ge-
ral de Previdência Social); RESOLVE: Conceder conforme Atestado Médi-
co-RGPS, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública LIA DE
SOUZA MARTINS, matrícula nº. 5944246, no período de 22/03/2021 a
04/04/2021, de acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 8.213, de 24/07/1991
e Arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo De-
creto nº 3048, de 06/05/1999.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS;
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646450
PORTARIA Nº 897/2021-GGP/DPG DE 15/03/2021
Considerando Processo nº 2021/285595- DPFPUB- DE 15/03/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72021, prorrogação de
Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público LEANDRO QUEIROZ
ALVES, matrícula nº. 5895359, no período de 02/03/2021 a 30/05/2021,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHE-
TA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646444

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 206/2021/GGP/DPG, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº
2021/384112, RESOLVE:
Designar o Servidor Público DERYCK AMARAL DA COSTA, ocupante do cargo
de Secretário de Núcleo do Interior, para exercer suas funções junto ao Núcleo
Regional do Rio Capim, com sede em Paragominas, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646420

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 003/2021
PROCESSO Nº 2021/128573 DPE
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/
MF N° 34.639.526/0001-38) E ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO
PARÁ/CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA,
doravante denominado CESUPA (CNPJ/MF N° 15.254.949/0001-95).
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação
educacional, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, aos estudantes
regularmente matriculados na Graduação e Pós-Graduação do CESUPA,
e com efetiva frequência em relação aos cursos e programas de ensino
ministrados pela Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: 15.04.2021 A 15.04.2026.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 15.04.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO –
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ/CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA (Av. Governador José Malcher, nº
1963, Bairro São Brás, CEP 66.060-232).

Protocolo: 646472

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 24, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n°
54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº
2021/384112, RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, VICTOR ASSUNÇÃO RIBEIRO, ID funcional nº
5951021, do cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Códi-
go GEP-DAS-011.2, a contar de 01.04.2021;
II - Nomear DERYCK AMARAL DA COSTA, C.P.F. Nº 032.991.292-52, para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Código
GEP-DAS-011.2, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646419

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro de preço para
aquisição de água mineral natural sem gás envasada em garrafão de
20(vinte) litros, incluindo serviço de entrega nas instalações do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará – TJPA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/05/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de abril de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 646317

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 36.926, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 140/2021, de 13-
04-2021, protocolizado sob o Expediente nº 004140/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100201, 05 (cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 16-04-2021.

Protocolo: 646236

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2021
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2021
OBJETO: Prestação de serviços de publicidade, para o TCE-PA
ORIGEM: Concorrência n°01/2019.
CONTRATADA: C.A COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA (CNPJ/MF nº:
15.272.768/0001-91).
ENDEREÇO: Av. Visconde de Souza Franco, n°5, 23° andar, Bairro Umari-
zal, CEP. 55053-000, Belém/PA
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 350.000,00.
VIGÊNCIA: 14/04/2021 a 14/04/2022.
UNIDADE GESTORA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
020102 - Fundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do TCE-PA.
PROGRAMA DE TRABALHO
01.032.1455 8.576 - Implementação de Ações de Publicidade Institucional
FONTE DE RECURSOS
01 - Ordinários
11 - Próprios do Fundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do TCE
12 - Receita Patrimonial /Outros Poderes
NATUREZA DA DESPESA
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica
3390.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2020ND00047
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 646242